
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

       PREFEITURA MUNICIPAL DE ANTÔNIO MARTINS 

     SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

 

 
 
 
 

AV. SENADOR JOAQUIM INÁCIO, Nº 353, CENTRO – ANTÔNIO MARTINS-RN 
CEP: 59.870-000 - CNPJ: 06.079.538/0001-10 
E-MAIL: sme.antoniomartinsrn@hotmail.com / smeantoniomartins@educar.rn.gov.br 
PORTAL: antoniomartins-rn.portalsigeduc.com.br INSTAGRAM: @educaantoniomartins 

PORTARIA Nº. 008/2024 SME/AM 

Antônio Martins/RN, 10 de dezembro de 2024. 

 

“Homologa o Calendário Escolar da Educação Infantil, do Ensino 

Fundamental e da Educação de Jovens e Adultos-EJA, para o ano 

letivo de 2025, no âmbito da Rede Municipal de Ensino de 

Antônio Martins/RN. 

 

CONSIDERANDO a Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional - LDB n° 9394/96, que 

assegura o direito às aprendizagens dos estudantes como princípio; 

 

CONSIDERANDO a deliberação em plenária do dia de 10 de dezembro de 2024, que aprovou 

o Calendário Escolar 2025 da Rede de Ensino Municipal de Antônio Martins/RN, que originou 

o parecer 006/2024 CME. 

 

CONSIDERANDO a Resolução CME Nº 014/2024 de 10 de dezembro de 2024, que aprovou 

o Calendário Escolar da Rede Municipal de Ensino referente ao ano letivo de 2025, e tendo em 

vista a necessidade de organizar o funcionamento das unidades escolares da Rede Pública 

Municipal de Ensino. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Homologa o Calendário Escolar da Rede Municipal de Ensino referente ao ano letivo 

de 2025, anexo I e o Calendário de Matrículas anexo II, parte integrante desta Portaria. 

 

Art. 2º. Nas Unidades escolares da Rede Municipal de Ensino, o Calendário Letivo 2025 iniciar-

se-á, em 17 de fevereiro de 2025, e encerra-se em 19 de dezembro de 2025, observando-se o 

mínimo de 200 dias letivos de acordo com o inciso I do artigo 24 da Lei Federal nº 9.394, de 

20 de dezembro de 1996 (Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional), o qual dispõe que 

todas as unidades escolares devem assegurar no mínimo o cumprimento dos (200) duzentos 

dias de efetivo trabalho escolar. 

 

Art. 3º. O calendário letivo 2025 está dividido da seguinte forma: 

a) Férias Regulamentares: 02/01 a 31/01/2025; 

b) Apresentação dos Servidores nas Escolas: 03/02/2025; 

c) Início e Término das Matrículas: 15/01/2025 a 11/02/2025; 

d) Início do Ano Escolar: 03/02/2025; 

e) Início do Ano Letivo: 17/02/2025; 

f) 1º Bimestre: 17/02/2025 a 02/05/2025; 

g) 2º Bimestre: 05/05/2025 a 18/07/2025; 

h) 1ª Etapa do Censo Escolar: 28/05/2025; 

i) Recesso Escolar: 21/07/2025 a 05/08/2025; 

j) 3º Bimestre: 06/08/2025 a 10/10/2025; 

k) 4º Bimestre: 13/10/2025 a 19/12/2025; 



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

       PREFEITURA MUNICIPAL DE ANTÔNIO MARTINS 

     SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

 

 
 
 
 

AV. SENADOR JOAQUIM INÁCIO, Nº 353, CENTRO – ANTÔNIO MARTINS-RN 
CEP: 59.870-000 - CNPJ: 06.079.538/0001-10 
E-MAIL: sme.antoniomartinsrn@hotmail.com / smeantoniomartins@educar.rn.gov.br 
PORTAL: antoniomartins-rn.portalsigeduc.com.br INSTAGRAM: @educaantoniomartins 

l) 1º Semestre: 17/02/2025 a 18/07/2025 (104 dias letivos); 

m) 2º Semestre: 06/08/2025 a 19/12/2025 (96 dias letivos); 

n) Avaliações Externas no decorrer do ano letivo conforme Calendário SEEC/RN e MEC; 

o) Encerramento do Ano Letivo: 19/12/2025; 

p) Exame Final: 22/12/2025; 

q) Resultado Final: 23/12/2025; 

r) Encerramento das Atividades Escolares: 30/12/2025. 

 

Art. 4º. O Calendário Escolar ainda contempla formação inicial e continuada para os 

professores, coordenadores pedagógicos e demais servidores da educação: 

a) Jornada de Planejamento e Formação Pedagógica: 05/02 e 06/02/2025; 

b) Jornada Pedagógica: 11/02/2025 a 14/02/2025; 

c) Formação da Educação Especial e Inclusiva: 13/02/2025; 

d) Jornada Pedagógica 2025.2: 06/08/2025. 

 

Art. 5º. As atividades especiais serão realizadas nos sábados letivos através de projetos de cunho 

pedagógico, inerentes a função docente na jornada escolar do estudante, prevista entre um dos 

5 (cinco) sábados previstos no calendário escolar 2025: 

a) 29 de março de 2025 (referente à segunda-feira); 

b) 17 de maio de 2025 (referente à terça-feira); 

c) 28 de junho de 2025 (referente à quarta-feira); 

d) 05 de julho de 2025 (referente à quinta-feira); 

e) 30 de agosto de 2025 (referente à sexta-feira). 

 

Art. 6º. Dentre as ações, projetos e programas da Rede Municipal de Ensino, estão previstos 

para 2025: 

a) Dia “M” da Matrícula e Busca Ativa Escolar: 31/01/2025; 

b) Projeto Antônio Martins 62 anos: 24/03/2025 a 29/03/2025; 

c) Semana do Brincar na Educação Infantil: 02/04/2025 a 04/04/2025; 

d) Projeto Mordida Não, Napoleão! Educação Infantil: 22/04/2025 a 25/04/2025; 

e) Semana Municipal da História e Cultura dos Povos Indígenas: 15/04 e 16/04/2025; 

f) Dia da Família na Escola: 09/05/2025; 

g) Semana de Combate à Exploração Sexual de Crianças e Adolescentes – Faça Bonito: 

17/05/2025 a 17/05/2025; 

h) Semana do Meio Ambiente: 05/06 e 06/06/2025; 

i) Semana de Atividades Juninas: 24/06/2025 a 28/06/2025; 

j) 2º Seminário de Práticas e Saberes das Escolas do Campo: 03/07/2025; 

k) Dia do Estudante: 11/08/2025; 

l) Dia da Família na Escola: 12/08/2025; 

m) Semana do Folclore: 20/08/2025 a 22/08/2025; 

n) Amostra Literária e Cultural: 25/08/2025 a 30/08/2025; 

o) Setembro Amarelo: durante todo o mês; 



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

       PREFEITURA MUNICIPAL DE ANTÔNIO MARTINS 

     SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

 

 
 
 
 

AV. SENADOR JOAQUIM INÁCIO, Nº 353, CENTRO – ANTÔNIO MARTINS-RN 
CEP: 59.870-000 - CNPJ: 06.079.538/0001-10 
E-MAIL: sme.antoniomartinsrn@hotmail.com / smeantoniomartins@educar.rn.gov.br 
PORTAL: antoniomartins-rn.portalsigeduc.com.br INSTAGRAM: @educaantoniomartins 

p) Projeto Criança Feliz: 16/10 e 17/10/2025; 

q) Jogos Escolares Municipais - JEMAM: 10/11/2025 a 14/11/2025; 

r) Sarau da História e Cultura Afro-Brasileira: 21/11/2025. 

 

Art. 7º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em 

contrário. 

 

Antônio Martins/RN, em 10 de dezembro de 2024. 

 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 

 

 

 

 

SILVALENO MICHEL BEZERRA 

  Secretário Municipal de Educação 



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

       PREFEITURA MUNICIPAL DE ANTÔNIO MARTINS 

     SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

 

 
 
 
 

AV. SENADOR JOAQUIM INÁCIO, Nº 353, CENTRO – ANTÔNIO MARTINS-RN 
CEP: 59.870-000 - CNPJ: 06.079.538/0001-10 
E-MAIL: sme.antoniomartinsrn@hotmail.com / smeantoniomartins@educar.rn.gov.br 
PORTAL: antoniomartins-rn.portalsigeduc.com.br INSTAGRAM: @educaantoniomartins 

ANEXO I 

 
PREFEITURA DE ANTÔN/IO MARTINS/RN 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

CALENDÁRIO ESCOLAR DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO  

Educação Infantil, Ensino Fundamental, Tempo Integral e Educação de Jovens e Adultos-EJA 
 

1º SEMESTRE 2025 
D S T Q Q S S JANEIRO 

   1 2 3 4 1 Confraternização Universal 
2-31 Férias escolares coletivas dos 

profissionais efetivos 

2-Recesso da SME 
14-Retorno da SME 

15 Início das Matrículas 2025 
17 Reunião com o Gestores Escolares 
31 Dia “M” da Matrícula. Busca Ativa 
Escolar - Fora da Escola Não Pode! 

5 6 7 8 9 10 11 

12 13 14 15 16 17 18 

19 20 21 22 23 24 25 

26 27 28 29 30 31  

 

D S T Q Q S S FEVEREIRO 

      1 3 Início do Ano Escolar e 

Apresentação dos Servidores da 

Educação 

5-6 Jornada de Planejamento e 
Formação Pedagógica SME 
11- Encerramento das Matrículas 2025 
11-14 Jornada Pedagógica 2025 

17 Início do Ano Letivo/1º Bimestre 

2 3 4 5 6 7 8 

9 10 11 12 13 14 15 

16 17 18 19 20 21 22 

23 24 25 26 27 28  

10 DIAS LETIVOS 

 

D S T Q Q S S MARÇO 

      1 03-04 Carnaval  
8 Feriado Municipal Dia da Mulher 
13 Formação da Educação Especial e 
Inclusiva 
24-29 Projeto Antônio Martins 62 
anos 
 

+29 Sábado Letivo (Ref. Segunda-feira) 
26 Feriado Municipal Emancipação 
Política de Antônio Martins/RN 
 
 
 

2 3 4 5 6 7 8 

9 10 11 12 13 14 15 

16 17 18 19 20 21 22 

23 24 25 26 27 28 +29 

30 31      

18 + 1 DIAS LETIVOS 

 

D S T Q Q S S ABRIL 

  1 2 3 4 5 2-4 Semana do Brincar na Educação 
Infantil 
22-25 Projeto Mordida não, 
Napoleão! Educação Infantil. 
15-16 Semana Municipal da História 
e Cultura dos Povos Indígenas (Lei 
11.645/2008). 

17-18 Semana Santa 
21 Tiradentes 
 
 

6 7 8 9 10 11 12 

13 14 15 16 17 18 19 

20 21 22 23 24 25 26 

27 28 29 30    

19 DIAS LETIVOS 

 

D S T Q Q S S MAIO 

    1 2 3 1 Dia do Trabalhador 
2 Término do 1º Bimestre 
5 Início do 2º Bimestre 

9 Dia da Família na Escola 
11 Dias das Mães 

15-17 Semana de Combate à Exploração 
Sexual de Crianças e Adolescente – Faça 
Bonito 
+17 – Sábado letivo (terça-feira) 

28 1ª Etapa da Coleta do Censo Escolar 
 

4 5 6 7 8 9 10 

11 12 13 14 15 16 +17 

18 19 20 21 22 23 24 

25 26 27 28 29 30 31 

 21 + 1 DIAS LETIVOS 

 

D S T Q Q S S JUNHO 

1 2 3 4 5 6 7 5-6 Semana do Meio Ambiente 
13 Feriado Municipal do Padroeiro de 
Antônio Martins/RN 
19 Corpus Christi 
24-28 Atividades Juninas 
+28 Sábado letivo (quarta-feira) 

 

8 9 10 11 12 13 14 

15 16 17 18 19 20 21 

22 23 24 25 26 27 +28 

29 30      

 19 + 1 DIAS LETIVOS 

 

 



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

       PREFEITURA MUNICIPAL DE ANTÔNIO MARTINS 

     SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

 

 
 
 
 

AV. SENADOR JOAQUIM INÁCIO, Nº 353, CENTRO – ANTÔNIO MARTINS-RN 
CEP: 59.870-000 - CNPJ: 06.079.538/0001-10 
E-MAIL: sme.antoniomartinsrn@hotmail.com / smeantoniomartins@educar.rn.gov.br 
PORTAL: antoniomartins-rn.portalsigeduc.com.br INSTAGRAM: @educaantoniomartins 

2º SEMESTRE 2025 
 

D S T Q Q S S JULHO 

  1 2 3 4 +5 3 II Seminário de Práticas e Saberes do 
CMER  
+5 Sábado Letivo(quinta-feira) 

18 Término do 2º Bimestre 

21 Início do Recesso Escolar 

 

6 7 8 9 10 11 12 

13 14 15 16 17 18 19 

20 21 22 23 24 25 26 

27 28 29 30 31   

14 + 1 DIAS LETIVOS 

 

D S T Q Q S S AGOSTO 

     1 2 5 Término do Recesso Escolar 

6 Retorno do Recesso Escolar e Início   

do 3º Bimestre 

6 Jornada Pedagógica 2025.2  

10 Dia dos Pais 
11 Dia do Estudante 
12 Dia da Família na Escola  

20-22 Semana do Folclore 
22 Dia do Coordenador Pedagógico 

25-30 Amostra Literária e Cultural 
“Patrimonio Histórico, Cultural e 
Imaterial de Antônio Martins” 

+30 Sábado letivo (sexta-feira) 

 

3 4 5 6 7 8 9 

10 11 12 13 14 15 16 

17 18 19 20 21 22 23 

24 25 26 27 28 29 +30 

31       

18 + 1 DIAS LETIVOS 

 

D S T Q Q S S SETEMBRO 

 1 2 3 4 5 6 1 Lançamento do Campanha Setembro 
Amarelo 
7 Feriado da Independência do Brasil 

12 Dia do Gestor Escolar 
 

 

7 8 9 10 11 12 13 

14 15 16 17 18 19 20 

21 22 23 24 25 26 27 

28 29 30     

22 DIAS LETIVOS 

 

D S T Q Q S S OUTUBRO 

   1 2 3 4 3 Feriado Estadual dos Mártires de 
Cunhaú e Uruaçu 
10 Término do 3º Bimestre 

12 Feriado da Padroeira do Brasil e das 
Crianças 
13 Início do 4º Bimestre 

15 Dia do Professor  

16-17 Projeto Criança Feliz 
28 Feriado do Funcionário Público 
30 Dia da/o Merendeira/o Escolar 

5 6 7 8 9 10 11 

12 13 14 15 16 17 18 

19 20 21 22 23 24 25 

26 27 28 29 30 31  

21 DIAS LETIVOS 

 

D S T Q Q S S NOVEMBRO 

      1 1 Feriado Mun. de Todos os Santos 
2 Feriado Finados 
10-14 JEMAM 

15 Proclamação da República 
 

20 Feriado Nacional de Zumbi dos 
Palmares e da Consciência Negra. Lei nº 
14.759, de 21 de dezembro de 2023. 

21 Sarau da História e Cultura Afro-
Brasileira (Lei nº 11.645/2008) 
 

2 3 4 5 6 7 8 

9 10 11 12 13 14 15 

16 17 18 19 20 21 22 

23 24 25 26 27 28 29 

30       

 19 DIAS LETIVOS 

 

D S T Q Q S S DEZEMBRO 

 1 2 3 4 5 6 09-18 Semana de Estudos e 
Recuperação das Aprendizagens 
19 Término do 4º Bimestre 

25 Natal 
22 Exames Finais 

23 Resultados finais 

 

7 8 9 10 11 12 13 

14 15 16 17 18 19 20 

21 22 23 24 25 26 27 

28 29 30 31    

15 DIAS LETIVOS 

 

BIMESTRES/SEMESTRES 

1º SEMESTRE: 17/02 a 18/07/25 104 DIAS LETIVOS 2º SEMESTRE: 06/08 a 19/12/25 96 DIAS LETIVOS 

1º BIM: 17/02/2025 a 02/05/2025 49 DIAS LETIVOS 3º BIM: 06/08/2025 a 10/10/2025 48 DIAS LETIVOS 

2º BIM: 05/05/2024 a 18/07/2025 55 DIAS LETIVOS 4º BIM: 13/10/2025 a 19/12/2025 48 DIAS LETIVOS 

104 DIAS LETIVOS + 96 DIAS LETIVOS = 200 DIAS LETIVOS 

SÁBADOS LETIVOS:        29/MARÇO -   17/MAIO   -   28/JUNHO   -   05/JULHO   -   30/AGOSTO 
Acréscimos, supressões ou detalhamento de informações de atividades pedagógicas e/ou administrativas promovidas pela Secretaria Municipal de Educação ou 

pelas unidades de ensino podem ser efetuadas sem aviso prévio, sem prejuízo na quantidade de dias letivos e horas previsto em lei.  



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

       PREFEITURA MUNICIPAL DE ANTÔNIO MARTINS 

     SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

 

 
 
 
 

AV. SENADOR JOAQUIM INÁCIO, Nº 353, CENTRO – ANTÔNIO MARTINS-RN 
CEP: 59.870-000 - CNPJ: 06.079.538/0001-10 
E-MAIL: sme.antoniomartinsrn@hotmail.com / smeantoniomartins@educar.rn.gov.br 
PORTAL: antoniomartins-rn.portalsigeduc.com.br INSTAGRAM: @educaantoniomartins 

ANEXO II - CALENDÁRIO DE MATRÍCULA 

 

Períodos de Solicitações 

Período de Distribuição de Vagas: 20/01/2025 à 30/06/2025 

Período Renovação de Matrícula: 15/01/2025 à 29/05/2025 

Período Transferência Interna: 15/01/2025 à 30/06/2025 

Período Novos Estudantes: 15/01/2025 à 07/02/2025 

Período de Consulta de solicitação de vaga: 18/01/2025 à 07/02/2025 

 

Matrícula Antecipada de novos Estudantes com NEE 

Período Novos Estudantes com NEE: 17/11/2025à 28/11/2025 

Período de Renovação de Matrículas NEE: 17/11/2025à 28/11/2025 

Período de Transf. Interesse Próprio NEE: 01/12/2025 à 05/12/2025 

Prazo para Avaliação do Ingresso de Novos Estudantes com NEE: 19/12/2025 

Prazo para Efetivação de Novo Estudante com NEE: 2025 

Prazo para Avaliação de Ingresso NEE: 2026 

 

 

 

 


		2024-12-13T08:47:29-0300
	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO CULTURA E DESPOR:06079538000110




